
15. November 2023 von 12:30 bis 18:00 Uhr
Hotel InterContinental, Budapester Str. 2, 10787 Berlin

Keynote Speaker:

Weitere Teilnehmer:

Moderation:

Bundesbauministerin  
Klara Geywitz (SPD)

Angela Elis 
Journalistin und Autorin

Parl. Staatssekretär  
Stefan Wenzel MdB 
(Bündnis 90/Die 
Grünen), BMWK

Ricarda Lang MdB 
Bundesvorsitzende 
Bündnis 90/Die Grünen

Prof. Axel Börsch-Supan 
Ph.D. Direktor Emeritus
Max-Planck-Institut für 
Sozialrecht und 
Sozialpolitik

Reinhard Klein
Vorstandsvorsitzender  
Bausparkasse 
Schwäbisch Hall AG

Dr. Reiner Braun 
Vorstandsvorsitzender 
empirica AG

Dr. Jan-Marco Luczak 
MdB Baupolitischer 
Sprecher CDU/CSU-
Bundestagsfraktion

Daniel Föst MdB
Bau- und wohnungs
politischer Sprecher
FDP-Bundestagsfraktion

Jörg Münning
Vorsitzender
LBS-Bausparkassen
konferenz

Bernd Hertweck
Vorstandsvorsitzender
Verband der Privaten 
Bausparkassen

Felix Pakleppa
Hauptgeschäftsführer
Zentralverband 
Deutsches Baugewerbe

Gundula Roßbach
Präsidentin Deutsche 
Rentenversicherung 
Bund

Christian Stolte
Deutsche Energie-
Agentur GmbH (dena)

Christoph Schmitz
Mitglied des Bundes
vorstands ver.di

Stefan Siebert
Vorstandsvorsitzender
LBS Süd

Dr. Christine Wilcken
Beigeordnete
Deutscher Städtetag

Jens Spahn MdB
Stellv. Vorsitzender
CDU/CSU-
Bundestagsfraktion

Prof. Dr. Michael 
Voigtländer
Institut der deutschen 
Wirtschaft (IW)
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Bezahlbares Wohnen · Energieeffizienz im Gebäudesektor · Immobilie als Altersvorsorge

BAUSPARTAG 2023

Im Spannungsfeld zwischen bezahlbarem Wohnen und klimaneutralem Gebäudebestand stellen sich wichtige 
Zukunftsaufgaben. Was ist jetzt vordringlich und wer muss welchen Beitrag leisten? Dieser Frage wollen die 
deutschen Bausparkassen auf einem gemeinsamen Bauspartag in drei Panels mit Experten aus Politik, Wirtschaft 
und Wissenschaft nachgehen und auch mit Ihnen diskutieren. Wir freuen uns auf Ihre Teilnahme!

Bernd Hertweck 	 Jörg Münning
Vorsitzender des Verbands der Privaten Bausparkassen Vorsitzender der LBS-Bausparkassenkonferenz

Anmeldung  
hier 

Fotos: Klara Geywitz: Bundesregierung/Jesco Denzel · Ricarda Lang: Grüne Bundestagsfraktion/Stefan Kaminski · Angela Elis: Michael Bader · Daniel Föst: Johannes James Zabel · Reinhard Klein: Bausparkasse Schwäbisch Hall/Jürgen Weller Fotografie © · Dr. Jan-Marco Luczak: Tobias Koch · Jörg Münning: LBS 
Nordwest · Gundula Roßbach: Bildarchiv DRV Bund/Nürnberger · Christoph Schmitz: Kay Herschelmann · Stefan Siebert: LBS Südwest · Jens Spahn: Tobias Koch · Christian Stolte: Die Hoffotografen GmbH Berlin · Prof. Dr. Michael Voigtländer: Dennis Strassmeier

Programm

12:30	 Einlass/Mittagsimbiss

13:30	 Begrüßung:  
	 Bernd Hertweck und Jörg Münning

13:45	 Keynote:  
	 Bundesministerin Klara Geywitz 
	 Bundesministerium für Wohnen,  
	 Stadtentwicklung und Bauwesen

14:00	 Panel I:  
	 „Bezahlbares Wohnen“ 

	 Teilnehmer:  
	 Daniel Föst MdB 
	 Dr. Jan-Marco Luczak MdB  
	 Jörg Münning  
	 Felix Pakleppa 
	 Prof. Dr. Michael Voigtländer

15:00	 Kaffeepause

15:30 	 Panel II:  
	 „Energieeffizienz im Gebäudesektor“

	 Keynote:  
	 Parl. Staatssekretär Stefan Wenzel MdB 

	 Weitere Teilnehmer: 
	 Dr. Reiner Braun 
	 Reinhard Klein 
	 Jens Spahn MdB 
	 Christian Stolte  
	 Dr. Christine Wilcken

16:45 	 Keynote:  
	 Ricarda Lang MdB 

	 Panel III:  
	 „Immobilie als Altersvorsorge“

	 Teilnehmer: 
	 Prof. Axel Börsch-Supan Ph.D.  
	 Bernd Hertweck 
	 Gundula Roßbach 
	 Christoph Schmitz 
	 Stefan Siebert

17:45	 Schlusswort:  
	 Bernd Hertweck und Jörg Münning 
18:00	 Cocktailempfang/Imbiss

https://www.bausparkassen.de/presse/bauspartag-am-27-september-2022/anmeldung-zum-bauspartag/
https://www.bausparkassen.de/presse/bauspartag-am-27-september-2022/anmeldung-zum-bauspartag/

